
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 01 de Março de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 037 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 018, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E 

AGRICULTURA .” 

 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, usando de suas 

atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal e com base na Lei Municipal 

nº 958, de 18/03/2011 e na Lei 891, de 25/02/2008 – Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Marliéria/MG,  

 

RESOLVE: 

 

Nomear, GILDOMAR PARANHOS DE LIMA, inscrito no CPF sob o nº 

002.571.976-99, portador do RG MG 7.338.551, do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E 

AGRICULTURA. 

 

Art. 1º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Marliéria, 01 de março de 2024. 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 01 de Março de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 037 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO: Nº 04/2024 – DISPENSA Nº 01/2024 

CONTRATADA: COOPERVALE COOPERATIVA DE TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 50.339.823/0001-14 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO SEM MOTORISTA, QUE SUPRIRÃO AS NECESSIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG. 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.359,06 (Hum mil, trezentos e 

cinquenta e nove reais e seis centavos). 

 

Marliéria, 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 
 

Roberto Borges de Castro 

Presidente da Câmara Municipal de Marliéria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 01 de Março de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 037 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2023 
PROCESSO Nº 84/2022 PREGÃO Nº 32/2022 - CONTRATANTE: Município de 
Marliéria - CNPJ:  16.796.872/0001-48 - CONTRATADO: EQUIPODONTO 
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
CNPJ nº 02.996.598/0001-46 - OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por 
12 (doze) meses. Prazo compreendido entre 09 de fevereiro de 2024 a 30 de 
fevereiro de 2025. 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2021 
PROCESSO Nº 03/2021   - INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021 - CONTRATANTE: 
Município de Marliéria - CNPJ:  16.796.872/0001-48 - CONTRATADO: PREVENIR 
SERVIÇOS MEDICOS LIMITADA - ME, CNPJ nº 18.492.754/0001-71 - OBJETO: 
Prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses. Prazo compreendido 
entre 23 de fevereiro de 2024 a 23 de fevereiro de 2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 23/2024 

PROCESSO 112/2023 – TOMADA DE PREÇOS 014/2023, 

OBJETO: Prestação de serviços de reforma e manutenção na Unidade Básica de 

Saúde da sede do Município de Marliéria/MG, com Recurso Estadual FES e 

Recurso Próprio. CONTRATADA: ATEMPORAL ENGENHARIA, CONSULTORIA 

E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ Nº. 40.507.982/0001-27, Vigência: 19/02/2024 a 

19/08/2024, Valor: R$ 90.356,60. Fiscal: José Geraldo Quintão-Matrícula:1426. 

Data: 02/02/2024. André V Barros, Presidente CPL. 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS 

ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2023 

OBJETO: Contratação de empresa, por menor preço global, com medições 

unitárias, para prestação de serviços de ampliação da Escola Municipal “José 

Pedro da Silva”, no Município de Marliéria. 

Tendo em vista a justificativa de anulação de atos eivados de vícios, arquivada nos 

autos do Processo de Licitação n° 117/2023 – Tomada de Preços n° 015/2023, a 

Comissão Permanente de Licitações reuniu no dia 01 de março de 2024, às 

14h00min, na sala da Comissão de Licitações, composta pelo Sr. ANDRÉ VIEIRA 

BARROS, Sras. ANDRESSA MIRANDA ALVES e IANE DE CASTRO ANDRADE, 

membros da Comissão Permanente de Licitações, e sob a presidência do primeiro, 

nomeados pela Portaria Nº 036/2023. Iniciados os trabalhos, a Comissão decidiu 

por unanimidade sobre a Habilitação da empresa JSA ENGENHARIA E 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 51.313.431/0001-49, que erroneamente foi 

inabilitada no dia 18 de dezembro de 2023 por não cumprir o item D, alínea b, do 

edital, conforme justificativa anexa a esta ata. Diante do exposto, a CPL HABILITA 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 01 de Março de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 037 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

as seguintes empresas: CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME, CNPJ N° 

28.860.296/0001-30, CONSTRUTORA L&M LTDA, CNPJ 42.169.794/0001-61, e 

JSA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 51.313.431/0001-49, por 

apresentarem toda documentação conforme exigida no edital. Permanecem 

inalteradas as demais informações constantes da Ata de Sessão Pública para 

abertura dos envelopes de habilitação da Tomada de Preços nº 015/2023 – 

Processo Licitatório nº 117/2023, que foi aberta aos 18 (dezoito) dias do mês de 

dezembro de 2023, às 08h30min. Será marcada, posteriormente, uma nova data 

para abertura das propostas de preços. Nada mais tendo a registrar, lavro a 

presente Ata que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitações. 

Marliéria, 01 de março de 2024. 

 

André Vieira Barros - Presidente    Andressa Miranda Alves - Membro                       

Iane de Castro Andrade - Membro   

                       

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO – TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023. 

Objeto: Prestação de serviços de ampliação da Escola Municipal “José Pedro da 

Silva”. Fica RETIFICADO o resultado da TP 15/2023, que saiu publicado na IOF no 

dia 20.12.2023. Após reavaliação dos documentos da empresa JSA ENGENHARIA 

E CONSTRUTORA LTDA, a CPL a julgou habilitada. Assim sendo as empresas 

CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME, CNPJ N° 28.860.296/0001-30, 

CONSTRUTORA L&M LTDA, CNPJ 42.169.794/0001-61 e JSA ENGENHARIA E 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 51.313.431/0001-49, foram HABILITADAS. 

Permanecem inalterada as demais informações que foi publicada no dia 

20.12.2023.  Data: 01/03/2024. André V. Barros Presidente CPL. 

 

 

 

 


		2024-03-01T15:13:57-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




